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124 Ohres nowożytny

W wykopie 2 odsłonięto i wyeksplorowano relikty drewnianego budynku o prymityw
nej konstrukcji, który można datować na k. XV lub pocz. XVI w. Jego wnętrze stanowiła 
sprażona polepa z szarą ziemią i spalenizną. Z budynku, którego konstrukcja jest niemoż
liwa do ustalenia ze względu na całkowite spalenie (być może, iż mamy tu do czynienia 
z prymitywną konstrukcją szalunkową), pozyskano kilkadziesiąt fragm. kafli garnkowych, 
miskowych oraz fragm. polepy pochodzącej z wypełnienia między kaflami garnkowymi. 
Ponieważ z rejonu tego pozyskano także fragm. płaskich „cegieł” (w zasadzie płytek) 
o grubości nie przekraczającej 5 cm, które mogły stanowić część konstrukcji podstawy 
pieca, należy przypuszczać, iż natrafiono tu  na pozostałości XVI-wiecznego pieca. Być 
może, iż pochodzi on z okresu, kiedy miejsce to znane było jako Karczm ar ska Wieś. 
Z pozyskanego materiału udało się całkowicie wykleić 3 kafle garnkowe, które jak dotąd 
(tak dobrze zachowane i wydzielone jako kafle) w woj. olsztyńskim nie były znane. Relikty 
omawianego budynku zachowały się na wysokości ok. 0,4 m. Byl on zagłębiony w żółtym 
piasku i posadowiony na jasnożóltym piasku calcowym. Poza wspomnianymi już kaflami 
z zabytków ruchomych należy wymienić fragm. naczyń ceramicznych (ceglaste i siwe), 
z których najciekawsze wydąją się być jedna cała i jedna zachowana w połowie płaskie 
pokrywki z guzikowatymi uchwytami (być może służyły one jako „fajerki” pieca), zabytki 
metalowe (2 noże, z których jeden ma oprawkę drewnianą, a drugi kościaną, prymitywne 
narzędzie do klepania i duży gwóźdź kuty) oraz pojedyncze fragm. naczyń wykonanych 
z białego, przezroczystego szkła.

Wieliczka, st. 2 (Zamek-Ogród Zupny), gm. loco, woj. krakowskie — patrz: późne średniowiecze 
W łocławek — patrz: późne średniowiecze
Wojnicz, at. 1, gm, loco, woj. tarnowskie — patrz: późne średniowiecze

W olbórz, s t. 23 Muzeum Archeologiczne i Etnogra-
gm. loco, woj. p io trk o w sk ie  flczne w Łodzi
AZP 72-55/64

Badania prowadziła dr Aldona Chmielewska (autorka sprawozda
nia), uczestniczył student Uniwersytetu Łódzkiego Dariusz Osiński. 
Finansowane przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Piotr
kowie Trybunalskim i Stowarzyszenie Przyjaciół Wolborza. Siódmy 
sezon badań. Miasto średniowieczne i nowożytne.

Badania wykopaliskowe w 1994 r. przeprowadzono na działce miejskiej nr 243 przy 
ul. Świętokrzyskiej 5, położonej na północ od rzeki Moszczanki, w odległości ok. 50 m od 
jej brzegu. Zmierzały one do odkrycia śladów wczesnośredniowiecznego grodu kasztelań
skiego, znanego dotychczas jedynie ze źródeł pisanych (1065 i 1136 r.), jak również do 
uzyskania archeologicznego potwierdzenia istnienia w tym miejscu dawnego zamku bisku
pów włocławskich.

W topografii Wolborza, na zachód od tynku, w obrębie działek nr 239-243 przy 
ul. Świętokrzyskiej, wyróżnia się nieznaczne wzniesienie, stanowiące niewątpliwie pozo
stałość zniszczonego przez pożar w 1766 r. zamku biskupiego; kasztelania wolborska z na
dania książęcego przeszła pod koniec 1. pol. XII w. na własność Kościoła. Zamek biskupi 
przypuszczalnie posadowiony został na grodzisku wczesnośredniowiecznym.

Dostępna dla prac archeologicznych jest obecnie jedynie działka n r 243, będąca własno
ścią Gminnej Spółdzielni w Wolborzu. Dane uzyskane w 1993 r. w wyniku wierceń świd
rem geologicznym wskazywały, że na jej terenie, zwłaszcza wzdłuż granicy zachodniej 
sąsiadującej z działką n r 242, spodziewać się można zarówno wschodniej stopy fundamen
towej zamku, w tym wieży bramnej, jak również pozostałości konstrukcji drewnianych 
grodu wczesnośredniowiecznego. Wykop I, o długości 2 m, wytyczono od granicy południo
wej działki w kierunku północnym, wzdłuż granicy z działką nr 242 i podzielono go na
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13 odcinków 5 x 2 m. Wyeksplorowano odcinki: 4, 6-10, 12-13 do przeciętnej głębokości 
160 cm od dzisiejszej powierzchni. Powierzchnia wykopu znąjduje się na wysokości 
171,78-171,9 m n, p. m., tzn. na głębokości ok. 160 cm od obecnej powierzchni działki.

Odkryto fragm. fosy, pozostałości muru ceglanego i konstrukcji drewnianych. Po zdję
ciu próchnicy współczesnej o przeciętnej grubości ok. 30 cm wystąpiła warstwa ciemnosza
rej ziemi zmieszanej z dużą ilością gruzu ceglanego, wapienno-piaskowej zaprawy murar
skiej i grudkami wapnia. W warstwie tej — o różnej miąższości — znaleziono oprócz 
ceramiki późnośredniowiecznej i nowożytnej pruską monetę srebrną — trój grajcara Fry
deryka Wielkiego z 1753 r., a więc sprzed spalenia zamku biskupiego. Jednolicie występu
jąca warstwa gruzu jest wyraźnie warstwą zasypiskową, powstałą nąjpewniej po pożarze 
zamku w 1766 r.; pod nią zalegąją warstewki piasku, gliny z drobnymi i większymi fragm. 
cegły palcówki, ceramiki naczyniowej i kafli. Na przeciętnej głębokości ok, 120 cm od 
powierzchni, tzn. 170,6 m n. p. m., odsłonięto pozostałości fosy w postaci warstwy ciemno
brunatnej ziemi o miąższości 40-60 cm. W warstwie tej znaleziono stosunkowo nąjwięcej 
zabytków ruchomych, w tym głównie ceramikę naczyniową wczesno- i późnośrednio
wieczną, fragm. kafli garnkowych i płytowych, przedmioty żelazne, drewniany pływak do 
sieci rybackich, fragm. drewnianego toczonego talerza oraz liczne kości zwierzęce. W środ
kowej części wykopu, w metrach 39-42, odsłonięto pod współczesną próchnicą najpewniej 
wypelnisko muru zamkowego o konstrukcji opus empłecłum, w postaci warstwy gru2U 
ceglanego zmieszanego z zaprawą wapienną. Warstwa ta  o grubości 70 cm posadowiona 
była na wylewce wapiennej, pod którą zalegała również warstwa gruzu złożonego na 
konstrukcjach drewnianych stabilizujących grząskie podłoże. Przypuszczać można, iż 
odkryty został fragm. baszty wysuniętej poza lico muru zamkowego. Domysł ten znajduje 
pewne uzasadnienie w planie Wolborza z 1827 r„, na którym zaznaczony jest nasyp po 
zamku o kształcie wielobocznym, z wyraźnie wyodrębniającą się ewentualną basztą bram- 
ną. Liczne odkryte słupy drewniane tkwiące w fosie pozwalają przypuszczać, że udało się 
odsłonić wjazd do zamku, tzn. konstrukcje mostowe огаг fragm. bramy.

Niektóre pozostałości konstrukcji drewnianych odsłoniętych w fosie, jak również zale
gające obok nich liczne kamienie polne, w powiązaniu z nieliczną wprawdzie ceramiką 
wczesnośredniowieczną stwarzają podstawy do przypuszczeń, że nąjstarszy zamek bisku
pów włocławskich wzniesiony został na grodzisku kasztelańskim.

Żdanów, st. 1 Regionalny Ośrodek Studiów i Ochro-
gm. Zam ość, woj. zam ojskie ny Środowiska Kulturowego w Lubli-
AZP 89-88/67 nie

Badania prowadziła mgr Ewa Prusicka, Finansowane przez Regio
nalny Ośrodek Studiów i Ochrony Środowiska Kulturowego w Lubli
nie oraz Zakład Telekomunikacji S. A. w Zamościu. Trzeci sezon 
badań. Cmentarzysko kultury mierz ano wickiej, osada średniowiecz
na i relikty nowożytnej architektury przemysłowej.

Badania były kontynuacją prac prowadzonych w 1. 1991 i 1993. Objęły one swoim 
zasięgiem centralną i południową część wyniesienia, na którym zlokalizowane jest stano
wisko. Zrealizowano 6 wykopów badawczych o łącznej powierzchni 140 m . Założenie 
wykopów IX, X, XI i XJTV miało na celu w miarę całkowite rozpoznanie średniowiecznego 
obiektu mieszkalnego (ob. 2), odsłoniętego fragmentarycznie podczas prac wykopalisko
wych w 1993 r., natomiast wykopy XII i ΧΙΠ miały zarejestrować przebieg ściany połu
dniowej browaru, co pozwoliłoby na dokładne określenie jego rozmiarów, oraz zarejestro
wać ewentualne relikty urządzeń browarnych, a przede wszystkim dać odpowiedź na 
pytanie, czy nie wystąpiła na terenie stanowiska starsza zabudowa, której relikty mogły 
posłużyć do budowy znanego ze źródeł pisanych i przekazów kartograficznych
XVIII-wiecznego budynku browaru ordynacji zamojskiej. Poszukiwania późnośrednio
wiecznych reliktów architektury miały związek z hipotetyczną próbą lokalizacji w bada-


